quamvis manna edisset, tamen pro singulorum usu dabat; nam quod supererat, vermenculis scaturiebat. Elias quoque viduam pascens, suppedibat quantum satis erat. Jesus autem, ut Dominus, etiam residua facit. Et hæc quidem juxta historiam: verum juxta anagogen, quinque panes sunt libri Mosis, qui quinque sunt, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri et Deuteronomium; duo autem pisces, piscatorum libri, Apostolus et Evangelium. Illis enim pascuntur quinque nostri sensus, qui per quinque millia signantur. Verum non possunt omnia edere, sed multa residua relinquunt, quæ apostoli gestare possunt. Nam difficiliores sensus Legis et Evangeliorum nos quidem, quinque sensibus servientes, non portamus, sed apostoli.

VERS. 45-52. Et statim coegit discipulos suos conscendere navim, ut præcederent transmissio mari Bethsaidam, dum ipse dimitteret turbam. Et cum dimisisset eos, abiit in montem ad orandum. Et cum vespera advenisset, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra, viditque eos laborantes in remigando. Erat enim ventus contrarius eis. Et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans super mare, et volebat præterire eos. At illi ut viderunt eum ambulans super mare, putaverunt spectrum esse et exclamaverunt. Omnes enim videbant eum, et conturbati sunt, et statim locutus est cum eis, dixitque eis: Confidite, ego sum, ne terreamini. Et ascendit ad illos in navim, et conquievit ventus. Et vehementer supra modum intra se stupebant et admirabantur. Non enim intellexerant de panibus: erat enim cor eorum obcæratum. Cogit discipulos. Notebant enim avelli ab eo, sed vi separabantur, partim propter amorem erga illum, partim quod dubitabant quomodo eum ad ipsos rediret, cum abesset navis. Dimissis itaque turbis ascendit in montem ut oraret seorsum. Quies enim et tranquillitate opus habent preces. Cæterum discipulos tentari permittit, ut discant patientiam. Nam propterea non statim illis assistit, sed tota nocte sinit in tempestate esse, ut doceat fortes esse, et non in principio tentationum sperandam requiem. Observa et aliud, quod daturus finem rerum difficultatibus, in majorem illos terrorem adducit. Viso igitur illo, clamaverunt turbati tanquam in phantasmate, et statim per vocem succurrit eis, dicens: Ne terreamini. Deinde et per ingressum in navim, majorem illis securitatem parit. Confestim enim conquievit ventus. Magnum autem miraculum, ambulare super mare, et revera divinum: et cum esset tanta tempestas, tamque contrarius ventus, miraculi incrementum erat. Apostoli autem cum non intellexissent de panibus, ex hoc miraculo in mari intellexerunt. Videtur sane Christus propter hoc permisisse illos tentari, ut quoniam a panibus eum non cognovissent, notitiam a mari perciperent, atque utilitatem consequerentur.

Vers. 53-56. « Et cum trajecissent, venerunt in terram Genezareth, et applicuerunt in portum. Cumque egressi essent e navi, continue agnovērunt eum : se percurrentes totam undique regionem illam, cęperunt in locis eos qui male habebant circumferre, cum audissent eum illic esse : et quocumque introissent in vicos aut civitates, aut in villas, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel simbriam vestimenti ejus tangerent : et quotquot tangebant eum, salvi fiebant. » 205. Aliquanto tempore, ut videtur, peregrinatus est Dominus in Joes illo, eo quod evangelista dicit : Cum agnovissent illum, attulerunt infirmos. Non enim in domos ipsum vocabant, sed ipse afferebat eos qui male habebant, obsecrantes ut illis vel simbriam vestimenti tangerent licet. Nam miraculum quod in muliere operatus fuerat, que sanguinis profusio laborabat, ad omnium aures pervenerat fidemque auxerat.

CAPUT VII.

De discipulis illotis manibus comedentibus. De transgressionis mandatorum Dei. De Syrophœnissa. De Sabbato.

Vers. 1-5. « Et conveniunt ad eum Pharisei, et quidam de Scribis qui venerant a Hierosolymis : et cum viderent quosdam ex discipulis ejus communibus manibus, id est illotis, edere panes, incubant. Nam Pharisei et omnes Judæi, nisi cubitaliter lavarint manus, non capiunt cibum, tenentes instituta majorum : et a foro venientes, nisi loti fuerint, non comedunt ; et alia multa sunt que susceperunt servanda, nempe lotiones poculorum et urceorum, et arameptorum, et lecterum. Deinde interrogant eum Pharisei et Scribæ : Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum, sed illotis manibus edunt panem? » Discipuli Domini docti solam virtutem amplectari, et in illis non esse superstitiosi, illotis manibus comedebant, simpliciter et absque curiositate. Pharisei ergo querentes convicii occasionem, illud reprehendunt : neque reprehendunt illos ut transgredientes legem, sed traditiones seniorum. Non enim in lege scriptum erat : lavandam cubitaliter, hoc est usque ad cubitum (cubitus enim dicitur a sexu brachii usque ad extremos digitos), sed hoc erat a senioribus traditum.

Vers. 6-13. « At ille respondens dixit eis : Bene vaticinatus est Isaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est : Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me : in vanum autem me colunt docentes doctrinam, præcepta hominum. Nam omisso præcepto Dei, tenent constitutionem hominum : ablutiones urceorum, et poculorum, aliisque similia his factita multa. Et dicebat illis : Bene rejicitis præceptum Dei ut constitutionem vestram servetis. Moses enim dixit : Honora patrem tuum et